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nedskärning av fältassistentverksamheten  

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

skrivelsen från socialdemokraterna och vänsterpartiet om smygande nedskärning 

av fältassistentverksamheten vid Farsta stadsdelsförvaltning. 

 

 

 

 

 

 

 

Ulla Thorslund 

stadsdelsdirektör Inger Norman 

 avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

I en skrivelse till stadsdelsnämnden har socialdemokraterna och vänsterpartiet 

efterfrågat en verksamhetsberättelse 2010 och verksamhetsplan för 2011 för 

fältassistenternas arbete. Partierna vill även att förvaltningen redovisar de planer man 

har för organisationen kring fältassistenterna och hur man har tänkt bedriva den 

uppsökande, förebyggande verksamheten för unga de närmaste åren.  

 

Förvaltningen bedömer att fältassistenterna har utvecklat sitt arbete under 2011 

och att deras uppgift i huvudsak är att 

 ha fokus på att identifiera de ungdomar som behöver riktade insatser  

 samverka kring riktade insatser med andra aktörer som möter berörda 

ungdomar på skolan eller på fritiden 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom. 

 

Bakgrund 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 19 april 2011 lämnade social-

demokraterna och vänsterpartiet in en skrivelse med begäran om att nämnden ska 

få följande när det gäller fältassistenternas arbete  

 en verksamhetsberättelse 2010 

 verksamhetsplan 2011 

 planer för organisation, och hur deras uppsökande, förebyggande 

verksamheten ska bedrivas de närmaste åren 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har fyra fältassistenter, två arbetar heltid och två halvtid. De ingår i 

socialtjänstens utförarenhet, Familjestöd inom avdelningen Barn och ungdom. De 

har ett nära samarbete med de två särskilt kvalificerade kontaktpersonerna på 

samma enhet som har i uppdrag att arbeta med stödinsatser riktade till enskilda 

ungdomar. 

 

Vid en jämförelse med organisationen för fältassistenter år 2004 så är antalet 

personal nerdraget med 1,0 tjänst. Bedömningen var att tjänsten som kvalificerad 

kontaktperson inte räckte till för de behov som fanns varför verksamheten valde 

att utöka den funktionen med ytterligare en tjänst. 

 

I verksamhetsplanen för 2011 fastställs att fältassistenterna roll är att 

 hjälpa ungdomar skapa en aktiv livsstil fri från droger, med en meningsfull 

fritid och fungerande skolgång 

 ge ungdomar ett positivt nätverk 

 bidra till att ungdomar respekterar och värdesätter varandra oavsett kultur, 

etnicitet, kön, sexuell läggning och social status. 

 

Familjestödenheten har två åtaganden som direkt omfattar fältverksamheten 

 

ÅTAGANDE:      - Ungdomarna upplever skolan som en positiv miljö 

         och deltar aktivt i skolarbetet 

 

FÖRVÄNTAT RESULTAT:  -  80 % av de ungdomar som deltagit i SKOLSMART 

        deltar aktivt i skolarbetet.  
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SKOLSMART är en planeringsmodell där eleverna få hjälp under några veckor att 

planera och strukturera sitt skolarbete. De planerar in när de ska läsa läxor, ha tid 

för umgänge med kamrater och så vidare. 

 

ÅTAGANDE:    -  Ungdomen har ett positivt nätverk fritt från droger 

        med en meningsfull fritid och fungerande skolgång 

 

FÖRVÄNTAT RESULTAT:  -  Går i skolan 

                          -  Positivt nätverk 

                                               -  Fri från droger 

                          -  80 % av de ungdomar som deltagit i  

        SKOLSMART deltar aktivt i skolarbetet. 

 

Fältassistenternas arbete 

Fältassistenterna arbetar uppsökande och förebyggande för ungdomar i åldrarna 

13-20 år. De vänder sig främst till dem som av olika anledningar behöver extra 

stöd. Orsakerna bakom behovet av stöd kan variera. Det kan exempelvis handla 

om en svår miljö hemma, problem i skolan eller andra problem av social karaktär. 

En del ungdomar kan även behöva stöd för att inte utsätta sig för alkohol eller 

droger. 

 

På dagtid har fältassistenternas fokus på att arbeta förebyggande och skapa 

relationer med ungdomarna när de är på sina skolor. En insats är att föreläsa om 

och diskutera olika aktuella ämnen såsom samlevnad, kompisanda och droger.  

 

Det förebyggande arbetet är starkt knutet till det uppsökande. Samtidigt som 

fältassistenterna träffar ungdomar i deras naturliga vardagsmiljö kartlägger de 

vilka av dem som kanske behöver extra stöd och uppmärksamhet. På kvällstid får 

de användning av att de har lärt känna ungdomarna på dagtid. De ungdomar som 

rör sig ute, och som inte har ett tryggt hem att vistas i, vågar komma fram och 

prata med fältassistenterna och söka deras stöd. När fältassistenterna har 

identifierat ungdomar som är i behov av extra stöd kan de ge riktade insatser. De 

kan exempelvis träffa ungdomarna efter skoltid för att prata, ge stöd och umgås. 

De ungdomar som inte känner fältassistenterna har de mycket svårare att nå fram 

till och att erbjuda stöd. 

 

Fältassistenterna samarbetar med utredningsenheten. De samarbetar även med 

polisen, de särskilt kvalificerade kontaktpersonerna, familjebehandlarna, 

ungdomsmottagningen och fältassistenter från andra stadsdelsområden. 

Fältassistenterna besöker regelbundet fritidsgårdarna. Vid skollov samarbetar de 
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med fritidsverksamheten genom att delta i och ibland ordna med riktade aktiviteter 

till vissa ungdomsgrupper.  

 

Fältassistenterna rör sig också i de olika stadsdelarna i Farstaområdet och söker 

upp platser, såsom torg och skogsdungar, där ungdomar brukar hålla till. Vidare 

samverkar de med de föräldrar som engagerar sig i natt- och kvällsvandring. 

Fältassistenterna finns även till hands för enskilda föräldrar om de har funderingar 

kring sina tonåringar, ger dem råd eller vägledning kring olika situationer som kan 

uppstå.  

 

Verksamhet under 2011 

 

Samverkan med skolan 

Arbetet på dagtid sker i samverkan med högstadieskolorna i Farsta stadsdels-

område och i viss mån Farsta gymnasium. På skolorna genomförs olika projekt, i 

samverkan med lärare. Fokus är på att informera och diskutera med ungdomarna 

om olika aktuella ämnen, exempelvis värdegrundsfrågor.  

 

Samarbetet med skolan syftar till att hitta strategier för att med gemensamma 

krafter hitta vägar att nå fram till riskzonsungdomar. I vissa fall sker insatser 

riktade till enskilda klasser för att bistå skolan med att få bukt med problem som 

dålig attityd och stämning, misskötsamhet med mera.  

 

Streetsmart är ett projekt som genomförs på Kvickenstorpsskolan. Projektet 

innebär att fältassistenterna föreläser i årskurs 8 kring tre olika ämnen: sex- och 

samlevnad, mobbing och alkohol, narkotika och tobak. Förutom information i de 

olika ämnena består föreläsningen också till stor del av diskussion om 

värdegrundsfrågor. Planer finns på att genomföra Streetsmart även i Hökarängs-

skolan och Gubbängsskolan till våren 2012. Höstens Streetsmart kommer att 

utvärderas före årsskiftet.  

 

För andra året i rad har fältassistenterna deltagit när Farstas högstadieskolor tagit 

med alla elever i årskurs 7 till KFUM:s anläggning på Ängsholmen. Läger-

verksamheten omfattade en skola i taget. Fokus låg på samarbetsövningar av olika 

slag, allt från enklare gruppövningar till att klättra på läskbackar. Eleverna fick 

även en föreläsning av en inspiratör från Non Smoking Generation. Syftet med 

dagarna på Ängsholmen var att 

 skapa trygghet mellan eleverna 

 ge ungdomarna förutsättningar att få träna på att samarbeta och diskutera 

 fältassistenterna och elevernas mentorer skulle få träffas och interagera 

med ungdomarna i en miljö utanför skolan 
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 fältassistenterna och elevernas mentorer skulle få  möjlighet att bygga 

relationer och kontaktnät  

 

Ett annat exempel på samverkan med skolorna är att föräldrar till högstadie-

eleverna kommer att under november månad bjudas in till föreställningen 

Föräldrafällan. Syftet är att ge dem information om hur de kan förhålla sig till sina 

ungdomar när det gäller droger och droganvändande. Vid föreställningstillfällena 

kommer även polisen att medverka som en extra resurs.  

 

Kvällstid 

Då fältassistenterna arbetar på kvällstid är de alltid två av säkerhetsskäl med tanke 

på de svåra situationer som kan inträffa. De arbetar alla fredags- och onsdags-

kvällar. En del av uppdraget är att besöka fritidsgårdarna, men störst fokus har de 

på att röra sig på de platser där ungdomar kan tänkas samlas. Det kan vara allt från 

torg i centrum till skolgårdar och skogsdungar.  

 

På fredagskvällar deltar fältassistenterna i en den polisledda utsättningen vid 

Gullmarsplan. Där träffas polis, väktare och fältassistenter och delar information 

gällande aktiviteter i de olika områdena. Vid olika större sammankomster av 

ungdomar som är drog- och eller alkoholpåverkade brukar fältassistenterna 

kontakta kollegor från andra stadsdelsområden och polisen gör gemensamma 

insatser.  

 

Ibland händer det att fältassistenterna får information om att större aktiviteter eller 

tillställningar kommer att genomföras någon av de kvällar som fältassistenterna 

inte arbetar. Då görs alltid en bedömning om de behöver lägga om sin arbetstid för 

att finnas till hands vid den aktuella tillställningen. Samma sak gäller om någon 

speciell händelse inträffar i stadsdelsområdet som kräver akuta insatser. Då 

anpassar fältassistenterna sitt schema och ställer in planerade aktiviteter.  

 

Innan varje kvällspass är fältassistenterna tillgängliga på Facebook. Via Facebook 

kan de  meddela intresserade ungdomar vilka som arbetar under kvällen. På 

Facebook får fältassistenterna i sin tur information om vad ungdomarna har för 

planer för kvällen.  

 

Fältassistenterna finns också på plats under fotbolls- och hockeymatcher där det 

förväntas finnas risksupportrar. Fältassistenterna kan fånga upp och kartlägga de 

ungdomar som kommer från stadsdelsområdet och som deltar i supporter-

våldsamheter. Genom att identifiera dem kan man i andra sammanhang arbeta 

vidare med denna ungdomsgrupp. 
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Lovaktiviteter 

Under loven när skolorna har stängt samverkar fältassistenterna med 

fritidsgårdsverksamheten och anordnar olika aktiviteter under både dag- och 

kvällstid för ungdomar i Farstaområdet. Exempel på detta är utflykter, bad, kubb-

spel och liknande. Aktiviteterna är riktade till vissa ungdomar som annars blir 

sittande hemma under hela lovet. Ungdomar som har en otrygg hemsituation får 

tillfälle att göra någonting vettigt, komma bort från hemmet samt vistas i en trygg 

situation med roliga och stimulerande aktiviteter. 

 

Under loven arbetar fältassistenterna främst eftermiddags- och kvällstid. Då 

skolorna är stängda blir det mer värdefullt att finnas till hands vid tidpunkter då 

ungdomarna är aktiva.  

 

Tobaks- och folkölstillsyn 

Tillsammans med preventionssamordnare utför fältassistenterna tobaks- och 

alkoholtillsyn i olika kiosker och butiker i stadsdelen.  

 
Brottsförebyggande arbete 

Fältassistenterna har regelbundet möten med polisen och personal från fritids-

gårdarna på temat ungdomsbrottslighet och tillsammans inventerar man 

insatsbehov av olika slag.  

 

Förvaltningens bedömning 

Förvaltningen anser att fältassistenterna har utvecklat sitt arbete under 2011 och 

att och att deras uppgift i huvudsak är att 

 ha fokus på att identifiera de ungdomar som behöver riktade insatser  

 samverka kring riktade insatser med andra aktörer som möter berörda 

ungdomar på skolan eller på fritiden 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

 

Bilaga  

Skrivelse från (s) och (v) om smygande nedskärning av fältassistentverksamheten 

vid Farsta stadsdelsförvaltning 


